

Midsona Danmark A/S

Klostermarken 20

9550 Mariager

Central Business Registration No

31493994

Annual report 2017

The Annual General Meeting adopted the annual report on 15.05.2018

Chairman of the General Meeting

Name: Peter Sven-Eric Åsberg

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2017	9
Balance sheet at 31.12.2017	10
Statement of changes in equity for 2017	12
Cash flow statement 2017	13
Notes	14
Accounting policies	20

Entity details

Entity

Midsona Danmark A/S
Klostermarken 20
9550 Mariager

Central Business Registration No: 31493994
Registered in: Mariager
Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

Phone: 98542288
Fax: 98542333
E-mail: info@urtekram.dk

Board of Directors

Peter Sven-Eric Åsberg, formand
Ove Trygg
Per Olov Lennart Svensson
Susanna Romanini
Rikke Maagaard Esbjerg

Executive Board

Peter Overgaard

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Management commentary

	2017	2016	2015	2014	2013
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	421.741	434.442	437.426	368.469	353.762
Gross profit/loss	79.325	84.827	100.735	80.270	73.970
EBITDA	17.565	26.793	29.103	14.024	18.560
Operating profit/loss	11.549	20.388	21.473	7.533	13.400
Net financials	(1.533)	(2.345)	(2.435)	(1.559)	(1.835)
Profit/loss for the year	7.676	13.999	18.013	4.652	8.745
Total assets	150.716	157.220	156.211	132.528	127.512
Investments in property, plant and equipment	3.608	7.896	4.593	6.789	3.321
Equity	48.827	81.151	67.152	51.715	48.735
Ratios					
Return on equity (%)	11,8	18,9	30,3	9,3	19,0
Equity ratio (%)	32,4	51,6	43,0	39,0	38,2
Profit ratio (%)	2,7	4,7	5,0	2,0	4,0
Return on investment (%)	8,0	13,0	15,0	6,0	11,0

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios

Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Revenue} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.
Profit ratio (%)	$\frac{\text{Operating profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The share of revenue turning into profit.
Return on investment (%)	$\frac{\text{Operating profit/loss} \times 100}{\text{Average fixed assets}}$	The return generated by the Entity on the investors' funds.

Management commentary

Primary activities

The primary activities of the Company are development, production and sale of organic and vegetable foods as well as environmentally sound body care products with Ecocert certification.

Development in activities and finances

The Company's revenue for the financial year amounts to DKK 421.7m. The sales in other Scandinavian countries shifted during 2016 and 2017 from direct sales to sister companies.

Profit for the year amounted to DKK 7.675k. Profit for the year is considered acceptable.

On average, the company had 127 full-time employees.

Outlook

The company's expectation for 2018 is a very competitive market with little opportunities for improving turnover and profitability.

Particular risks

Business risks

The Company's most significant operating risk is related to the ability to continue being strongly positioned towards key customers in the food market in Scandinavia as well as in the most important export markets for body care products.

Moreover, the Company is dependent on delivery reliability on certified organic raw materials, which is sought hedged through long-term agreements with selected suppliers.

Financial risks

The Company imports a considerable part of its goods and is therefore exposed to exchange rate fluctuations of a number of currencies. Most of the import purchases are settled in euro, which the Company regards as a stable currency relative to Danish kroner, and there is therefore no risk hedging relating to euro. Other more volatile currencies are subjected to risk hedging based on an individual assessment.

Environmental performance

Environmental considerations and environmentally sound products as well as the aim of sustainability are important driving forces for Midsona.

Midsona Denmark A/S buildings are heated by straw-burning from a combined heating and power plant (biofuel), and the power supply comes partly from wind turbines and partly from environmentally sustainable electricity.

Midsona Denmark A/S is environmentally certified according to the ISO 14001 standard and has been so since 2000.

Midsona Denmark A/S gives high priority to the environment, and we continuously work on reducing our impact on the surrounding environment by reducing our consumption of electricity, water, and waste.

Management commentary

Research and development activities

As a natural part of our business activities, the Company has focus on continuous product development and has spent resources thereon in cooperation with national and international cooperative partners over the year.

Statutory report on corporate social responsibility

Reference is made to the CSR statement that is included in the consolidated financial statements of the parent company Midsona AB URL <https://www.midsona.com/investerare/rapporter/arsredovisningar/>

Statutory report on the underrepresented gender

The company's Board of Directors and Executive Board currently consists of 33% women. The company's goal is to increase the share of women on the Board and Directors and other managerial levels to 40% by the time of approval of the annual report of 2018 at the general meeting in 2019.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Revenue		421.740.886	434.441.571
Other operating income	1	3.267.511	3.224.340
Cost of sales		(279.399.153)	(291.133.129)
Other external expenses		<u>(66.284.163)</u>	<u>(61.737.202)</u>
Gross profit/loss		79.325.081	84.826.580
Staff costs	2	(61.759.784)	(58.033.140)
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	<u>(6.016.042)</u>	<u>(6.405.068)</u>
Operating profit/loss		11.549.255	20.388.372
Other financial income	4	122.252	319.552
Other financial expenses	5	<u>(1.655.224)</u>	<u>(2.664.607)</u>
Profit/loss before tax		10.016.283	18.043.317
Tax on profit/loss for the year	6	<u>(2.340.319)</u>	<u>(4.044.337)</u>
Profit/loss for the year	4	<u>7.675.964</u>	<u>13.998.980</u>

Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017</u> <u>DKK</u>	<u>2016</u> <u>DKK</u>
Completed development projects		80.292	532.906
Goodwill		335.429	503.143
Intangible assets	8	<u>415.721</u>	<u>1.036.049</u>
Land and buildings		20.231.381	20.967.315
Plant and machinery		13.128.499	14.671.107
Leasehold improvements		344.399	248.841
Property, plant and equipment	9	<u>33.704.279</u>	<u>35.887.263</u>
Other receivables		1.868.100	1.199.100
Fixed asset investments	10	<u>1.868.100</u>	<u>1.199.100</u>
Fixed assets		<u>35.988.100</u>	<u>38.122.412</u>
Manufactured goods and goods for resale		67.070.885	61.812.808
Prepayments for goods		85.977	689.340
Inventories		<u>67.156.862</u>	<u>62.502.148</u>
Trade receivables		28.789.673	23.961.398
Receivables from group enterprises		11.823.902	7.097.286
Other receivables		645.314	582.951
Prepayments	11	1.328.053	2.220.861
Receivables		<u>42.586.942</u>	<u>33.862.496</u>
Cash		<u>4.984.373</u>	<u>22.733.357</u>
Current assets		<u>114.728.177</u>	<u>119.098.001</u>
Assets		<u>150.716.277</u>	<u>157.220.413</u>

Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Contributed capital	12	5.881.225	5.881.225
Retained earnings		42.945.792	35.269.828
Proposed Dividends		0	40.000.000
Equity		<u>48.827.017</u>	<u>81.151.053</u>
Deferred tax		2.814.451	2.971.105
Provisions		<u>2.814.451</u>	<u>2.971.105</u>
Finance lease liabilities		811.246	1.328.368
Non-current liabilities other than provisions		<u>811.246</u>	<u>1.328.368</u>
Trade payables		40.189.263	48.428.884
Payables to group enterprises		36.463.690	507.433
Income tax payable		2.063.335	3.770.539
Other payables		19.547.275	19.063.031
Current liabilities other than provisions		<u>98.263.563</u>	<u>71.769.887</u>
Liabilities other than provisions		<u>99.074.809</u>	<u>73.098.255</u>
Equity and liabilities		<u>150.716.277</u>	<u>157.220.413</u>
Unrecognised rental and lease commitments	14		
Assets charged and collateral	15		
Transactions with related parties	16		
Group relations	17		

Statement of changes in equity 2017

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Proposed dividend DKK	Total DKK
Equity beginning of year	5.881.225	35.269.828	40.000.000	81.151.053
Ordinary dividend paid	0	0	(40.000.000)	(40.000.000)
Profit/loss for the year	0	7.675.964	0	7.675.964
Equity end of year	5.881.225	42.945.792	0	48.827.017

Cash flow statement 2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Operating profit/loss		11.549.255	20.388.372
Amortisation, depreciation and impairment losses		6.016.042	6.405.068
Working capital changes	13	<u>(18.178.280)</u>	<u>7.442.317</u>
Cash flow from ordinary operating activities		(612.983)	34.235.757
Financial income received		122.252	319.552
Financial income paid		(1.655.224)	(2.664.607)
Income taxes refunded/(paid)		<u>(4.272.611)</u>	<u>169.862</u>
Cash flows from operating activities		<u>(6.418.566)</u>	<u>32.060.564</u>
Acquisition etc of property, plant and equipment		(3.607.662)	(7.895.939)
Sale of property, plant and equipment		463.366	350.000
Acquisition of fixed asset investments		(669.000)	0
Sale of fixed asset investments		<u>0</u>	<u>54.710</u>
Cash flows from investing activities		<u>(3.950.162)</u>	<u>(7.491.229)</u>
Loans raised		0	134.800
Instalments on loans etc		(517.122)	(10.505.802)
Dividend paid		<u>(7.000.000)</u>	<u>0</u>
Cash flows from financing activities		<u>(7.517.122)</u>	<u>(10.371.002)</u>
Increase/decrease in cash and cash equivalents		(17.748.984)	14.198.333
Cash and cash equivalents beginning of year		<u>22.733.357</u>	<u>8.535.024</u>
Cash and cash equivalents end of year		<u>4.984.373</u>	<u>22.733.357</u>

Notes

	2017	2016
	DKK	DKK
1. Revenue		
Danmark	262.942.348	273.312.19
Andre EU-lande	110.035.889	125.913.95
Andre Europæiske lande	47.909.920	34.393.583
Øvrige lande	<u>852.729</u>	<u>821.954</u>
	<u>421.740.886</u>	<u>434.441.571</u>
Revenue by activity		
Pharmacies	148.683	124.730
Groceries	320.614.135	340.488.886
Internet/Mailorder	22.127.087	20.166.485
Health food stores	50.844.091	47.369.831
Other specialty retail	2.564.445	3.410.303
Other channels	19.340.992	16.954.087
Other Grocery	<u>6.101.453</u>	<u>5.927.249</u>
	<u>421.740.886</u>	<u>434.441.571</u>
	2017	2016
	DKK	DKK
2. Staff costs		
Wages and salaries	56.896.392	53.100.392
Pension costs	4.013.785	3.750.088
Other social security costs	<u>849.607</u>	<u>1.182.660</u>
	<u>61.759.784</u>	<u>58.033.140</u>
Average number of employees	<u>127</u>	<u>119</u>

Notes

	Remune- ration of manage- ment 2017 DKK	Remune- ration of manage- ment 2016 DKK
Total amount for management categories	<u>1.436.662</u>	<u>2.610.421</u>
	<u>1.436.662</u>	<u>2.610.421</u>
3. Depreciation, amortisation and impairment losses	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Amortisation of intangible assets	620.328	1.222.637
Depreciation of property, plant and equipment	5.392.890	5.042.237
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	2.824	140.194
	<u>6.016.042</u>	<u>6.405.068</u>
4. Other financial income	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Financial income arising from group enterprises	0	223.285
Other interest income	9.569	96.267
Other financial income	<u>112.683</u>	<u>0</u>
	<u>122.252</u>	<u>319.552</u>
5. Other financial expenses	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Financial expenses from group enterprises	679.251	0
Other interest expenses	916.482	1.677.018
Exchange rate adjustments	<u>59.491</u>	<u>987.589</u>
	<u>1.655.224</u>	<u>2.664.607</u>

Notes

	2017	2016
	DKK	DKK
6. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	2.340.273	3.896.880
Change in deferred tax	(156.654)	47.713
Adjustment concerning previous years	156.700	99.744
	2.340.319	4.044.337

	2017	2016
	DKK	DKK
7. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	0	40.000.000
Retained earnings	7.675.964	(26.001.020)
	7.675.964	13.998.980

	Completed development projects	Goodwill
	DKK	DKK
8. Intangible assets		
Cost beginning of year	3.313.574	1.777.144
Cost end of year	3.313.574	1.777.144
Amortisation and impairment losses beginning of year	(2.780.668)	(1.274.001)
Amortisation for the year	(452.614)	(167.714)
Amortisation and impairment losses end of year	(3.233.282)	(1.441.714)
Carrying amount end of year 2017	80.292	335.429

Notes

	Land and buildings DKK	Plant and machinery DKK	Leasehold improve- ments DKK
9. Property, plant and equipment			
Cost beginning of year	33.043.184	58.761.097	722.216
Transfer to and from other items	(68.433)	(68.433)	0
Additions	440.139	3.039.151	265.238
Disposals	0	(2.270.583)	0
Cost end of year	<u>33.414.890</u>	<u>59.461.232</u>	<u>987.454</u>
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(12.075.869)	(44.089.990)	(473.375)
Depreciation for the year	(1.107.640)	(4.115.570)	(169.680)
Reversal regarding disposals	0	1.872.827	0
Depreciation and impairment losses end of the year	<u>(13.183.509)</u>	<u>(46.332.733)</u>	<u>(643.055)</u>
Carrying amount end of year 2017	<u>20.231.381</u>	<u>13.128.499</u>	<u>344.399</u>
Recognised assets not owned by entity	<u>0</u>	<u>362.276</u>	<u>0</u>

	Other receivables DKK
10. Fixed asset investments	
Cost beginning of year	1.199.100
Disposals	669.000
Cost end of year	<u>1.868.100</u>
Carrying amount end of year 2017	<u>1.868.100</u>

11. Prepayments

Prepayments comprise insurance, subscriptions, licences, leasing and rent.

Notes

	<u>Number</u>	<u>Par value DKK</u>	<u>Nominal value DKK</u>
12. Contributed capital			
A-shares	5.881.225	1,00	5.881.225
B-shares	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>5.881.225</u>		<u>5.881.225</u>

	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
13. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	(4.654.714)	(9.907.274)
Increase/decrease in receivables	(8.724.446)	23.609.969
Increase/decrease in trade payables etc	<u>(4.799.120)</u>	<u>(6.260.378)</u>
	<u>(18.178.280)</u>	<u>7.442.317</u>

	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
14. Unrecognised rental and lease commitments		
Commitments under rental agreements or leases until expiry	<u>37.150.936</u>	<u>39.851.616</u>

15. Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured on properties. The carrying amount of the mortgaged properties amounts to DKK 20,231k.

Payables to credit institutions are secured as follows:

- All monies mortgage of a nominal value of DKK 6,200k secured on properties. The carrying amount of the mortgaged assets amounts of DKK 20,231k.
- Two mortgages on movable property of a nominal value of DKK 5,525k secured on operating equipment and goodwill.

The carrying amount of the mortgaged assets amounts to DKK 13,545K

Other payables to credit institutions are secured as follows:

- All monies mortgage of a nominal value of DKK 40,000K secured on inventories and trade receivables.

The carrying amount of the mortgaged assets amounts to DKK 95,957k.

Notes

- Two mortgages on movable property of a nominal value of DKK 2,849k secured on buildings and alcohol licences.

16. Transactions with related parties

Only related party transactions not conducted on an arm's length basis are disclosed in the annual report. have been conducted on an arm's length basis in addition to the above transactions.

17. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Midsona AB, Reg-no. 556241-5322, Dockplatsen 16, Malmö, Sweden

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:

Midsona AB, Reg-no. 556241-5322, Dockplatsen 16, Malmö, Sweden
